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Prefeitura Municipal de Marechal Floriano
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Secretaria Municipal de Agricultura

Marechal Floriano, 23 de maio de 2022.

OF: SEMAG N °. 021/2022

A Vossa Exceléncia o Sr.°: Cesar Tadeu Ronchi

Presidente da CMMF
Assunto: Resposta ao Oficio/SEGAC/Presidéncia n° 210/2022

Prezados;

Informamos que a SEMAG ndo dispde de cadastro especifico de produtores de
inhame, sabemos que a maior parte da produgdo se concentra na regido de
Victor Hugo, em contato com o NAC o mesmo informou que o cadastro no setor
é realizado por olericolas diversas portanto ndo é possivel informar a dados

especicficos da cultura do Inhame.

Informamos que o INCAPER langou uma publicacdo no ano de 2018 com
informagdes sobre a cultura do Inhame, sugerimos procurar o 6érgdo para

informacodes.
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conhecimentos acerca das principais praticas de manuseio na colheita
e na pos-colheita visando a estimular a aplicacdo das boas praticas, e
com isso contribuir para melhorias nos processos de distribuicdo e
comercializagcdo desse alimento.

Tabela 1. Principais municipios produtores de taro no Estado do Espirito Santo

Municipios

Alfredo Chaves
Laranja da Terra
Marechal Floriano
Domingos Martins
Santa Leopoldina
Santa Maria de Jetiba
Itarana

Venda Nova do Imigrante
Muniz Freire

Afonso Clatdio
Castelo

Cachoeiro de Itapemirim
Baixo Guandu
Vargem Alta

Santa Tereza
Brejetuba

Cariacica

Dores do Rio Preto
ltaguacgu

Agua Doce do Norte
Conceicao do Castelo
Ibatiba

Outros

Producao total (t)

Area
plantada

(ha)

800

600

350

250

220

200

160

95

91

90

85

70

50

50

20

17

16

12

10

9

8

8

51

3.262

Quantidade Rendimento

produzida (t/ha)
(t)

28.000 35
18.000 30
12.250 35
6.624 26,5
3.800 17,3
6.000 30
2.720 17
1.605 16,9
2.505 35
1.190 13,2
15275 15
870 12,4
1.400 28
600 12
600 30
440 259
202 12,6
96 8
200 20
135 15
87 10,9
200 25
1092 214
89.891 27,6

Fonte: Flaborado a partir dos dados do IBGE LSPA/GCEA-ES (dez./2017).
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